Injustitia duplex.

Porro cum iustitia duplex sit, ut docet Aristoteles lib. 5. Ethic. cap. 2. Vna distributiva, quæ cernitur in distributione honorum Reip. aut alterius communis, iuxta proportionem meritorum vniuersiusque ita scilicet, ut quæ est proportio meritorum unius ad meritum alterius, eadem sit proportio præmiorum ad præmia: altera cōmutativa, quæ cernitur in cōmutationibus & venditionibus, alijq; eiusmodi: sit, ut non idem in virtutis medium seruetur. Nam in commutativa seruantur medium secundum proportionem Arithmeticam, ut nimirum constitutatur æquitas inter rem acceptam, & id quod per eam redditur: in distributioni autem generat medium, secundum proportionem Geometricam, ut eadem in præmiis quæ in meritis proportio sit. Exempli gratia, si duobus ciuiibus loco premij decem aureorum millia distribuenda sint, & ex ijs unus duplex habeat meritum, alter vero triplices secundum Geometricam proportionem donanda erunt illi quatuor millia, huic autem sex: ut enim trium ad duo est proportio sesqui altera, ita sex ad quatuor.

QVÆSTIO III.

Vtrumne virtutes homini naturales fint, an eas proprijs actibus acquirat?

ARTICVLVS I.

Virtutes in quodam sensu esse homini naturales; in alio non esse.

Priorem partem propositæ dubitationis (quæ de virtutibus acquisitis duxerat intelligenda est) pertractauit multis in locis Plato, ut in Menone, in Protagora, in Euthydemio: et si more suo disputas nihil serè certi allegerant. De eadem quoq; re varia

A philosophantium dogmata refert D. Thom. in 1. 2. q. 63. art. 1. & in disp. q. 1. de virtut. in cō. art. 2. Ut autē breviter rem expediamus, sciendum est, duplenter posse virtutes dici: scilicet virtutis naturales: uno modo, prout naturale est *inter dicta idem*, quod cōueniens naturali inclinationi *possentias* siveq; naturalis est homini cognitio veritatis: *ratio*. secundō, ut naturale differt à voluntario quo pacto ea, quæ nobis à primæua origine & ex principijs naturæ innata sunt & cōgenita, naturalia dicuntur, ut *vis nutriendi*.

Sit prima assertio: Virtutes sunt homini na-

tureles priori modo. Probatur: quia homo natura sua est participes rationis, scilicet ei naturalis, secundum rationem vivere: ut docet D. Dionys. 4. cap. de diu. nom. Quare cum actiones virtutum sint cōsentaneæ rectæ rationi, consequens est, ut hominis naturæ cōuenientes sint. Item, quia homo per naturam inclinatur ad cognitionem veri, docente Aristotel. 1.

C Metaph. cap. 1. & ad appetitionem boni, teste eodem Aristotel. Ethic. cap. Virtutes autem intellectuales seruntur in verum, morales in bonum. Postremo (quod eodem recedit) quia id, quo uniuersus secundum naturam suam gradum perficitur, est illi secundum naturam cōueniens: homo autem secundum gradum suum naturæ virtutibus acquisitis perficitur & excollitur. Iuxta hanc considerationem dicuntur inesse homini virtutes

D à natura, non perfectè & cōpletè, sed inchoatione quadam, & tanquam in radice, è qua accedente disciplina & studiosarum actionum exercitacione in actum prodeant.

Secunda assertio: Virtutes non sunt homini na-

tureles posteriori modo. Hanc tradit Aristotel. lib. 2. Ethic. cap. 1. Suadeturque ex eo, quia si virtutes eo modo naturales forent, nequæ ijs laudem merecerentur, cum nemo nisi ex libero actu iure laudetur. Itam, quia non

E possent homines virtus assuefcere: siquidem ut docet etiam Aristotel. lib. 1. magn. Mor. cap. 6 ad id, quod eo pacto est à natura insitum, nihil proficit contraria assuefcendo: t patet in terra v. g. quæ quia natuam habet gravitatem, qua deorsum tendit, licet verbis locum superiorum sive iacatur, nunquam ad ascendendum assuefcit. Unde etiam patet, virtutes non esse contra naturam: alioquin non possent homines ijs assuefceri.

F **A**RTICVLVS II.

Virtutes acquisitæ comparari non solum actibus.

Tertia assertio hæc sit: Virtutes acquisitæ 3. assertio. comparantur nostris actibus. Hæc ita suadetur: Principia operativa naturæ cōuenientia, quæ non insunt nobis à natura, sed

DISPVT. VII.

69

sed ex acquisitione, comparantur nostris actibus: acqui virtutes acquisitæ sunt principia operativa, cōuenientia naturæ admodum in superiori explicatum: igitur comparantur nostris actibus. Major constat ex doctrina Aristotel. lib. 2. Ethic. hoc enim est discrimen inter principia innata & acquisita, quod principia innata antecedunt actus, nec ijs comparantur: (aspects enim antecedunt actionem videndi, nec per eam aspectus acquiritur) at principia acquisita sequuntur actus, ijsque adipiscuntur.

Dubia. Ve autem propositæ assertionis veritas magis eluceat, dux quædam dubitationes explicande erunt. Prior est: Quoniam cause generæ actus studiosus concurrit ad generationem habitus virtutis? Posterior: Num ad comparandum eiusmodi habitum sufficiat unus actus, an necessariò plures exigantur?

Réff. ad Priori dubitationi, omisso opinione Duran-
1. dub.

respondemus cum Capreolo in 3. d. 33. q. 1. art. 3. in solutione argumentorum contra secundam conclusionem, actus studiosos concur-
re, et principia activa ad generationem habituum. Enimvero cum potentia, v. g. intellectus & voluntas, sunt causa univales actus habituū, & in ijs possint esse diuersarum specierum habitus; necessario danda erit aliqua causa particularis activa, quæ potentiam determinat ad hunc potius, quam illum habitum producentem: hæc autem causa est ipse actus à potentia electus.

Ad posteriori dubitationem responde-
mus cum Gabriele in 3. d. 33. q. 1. dub. 4. Al-
maino ibid. q. 2. art. 3. & alijs: per quemlibet actum mortalem bonum, etiam remissum, posse gigni habitum virtutis moralis, nisi ex parte subiecti aliquid impedimenti sit. Pro-
batur: Nam quando causa sunt eiusdem rationis & speciei, si intensior potest aliquem effectu producere, etiam remissum eundem producere valer, et si minus intensum: modo resistentia patientis non exsuperet agentis & etiaturam. Cum igitur actus virtutis intensus ac vehemens possit efficiere habitum virtutis, utique etiam remissum habitum consimilem gignet: non secus ac calor sexto gradu intensus producit calorem ut sex: intensus autem secundo gradu efficit calorem ut duo. Diximus, nisi ex parte subiecti aliquid impe-
dimenti sit: quia si virtutem contrarium poten-
tia inhæret, & actus studiosæ actionis non supererit illius virtutis resistentiam, nequaquam pertaleat actionem habitus produc-
tor. Quod ascendum quoque est, cum iam potentia habitu virtutis summe intensum obtinet: tunc enim neque remissus neque intensus actus, aut nouum habitum gignet, ut constat; aut maiora incrementa afficeret habi-

A tui, qui totam quam assequi potest perfectio-
nem assecutus iam est.

Illud tamen aduertes, licet per unum a-

Habitus vir-

atum gigni possit habitus virtutis plerum-
tus perfe-

cere vi gi-

gnatur.

habitum temperantie. Nam cum illius mate-

ria multiplex sit, quandoquidem omnia ci-

borum & potuum genera comprehendit;

cumque diuersis modis variari possit, nimi-

rum pro loco, tempore, magnitudine, alijs-

que eiusmodi circumstantijs: nemo perfe-

cium temperantie habitum assequetur, nisi

circa istiusmodi materias & circumstantias

plures actus elicuerit.

70

QVÆSTIO IV.

Vtrum virtutes morales sint in-
ter se connexæ?

ARTICVLVS I.

Argumenta partis negative.

Non excitamus questionem devit
tutibus intellectualibus: quia certum est ea non necessario con-
necti inter se ut D. Thom. 1. 2. quæst.
6c. art. 1. docet. Cuius ratio est: quæ non dependent à prudentia, cuius nexu, ut in-
seri plenum fieri inter se copulari debeant.
Item, quia versantur circa materias & obie-
cta, que inter se necessarium ordinem & con-
junctionem non habent: ut patet in Mathe-
matica & Theologia, varijsque artium gene-
ribus. Est ergo proposita controversia in-
telligenda de virtutibus moralibus: ita ta-
men, ut hoc nomine etiam prudentia, licet
ad intellectum pertineat, comprehendatur.
Aduerendum est autem, ex Auct. 7. Eth. cap. 1,
alijsq; auctoribus, virtutem moralem in uno
triangulo gradum obtineri posse: idelicet in
gradu continentia, in gradu temperantie, in
gradu heroico. In priori gradu obtinetur
virtus, cum adhuc passiones chemetes sunt,
& ijs resistentia. In secundo, cum passiones
non ita sunt velientes, sed pacatores. In
tertio, cum iam ita cohibentur ac refrænatæ
sunt, ut raro admodum & rix repugnantia-
tioni. Alij hos gradus vocant incipientium,
proficientium, perfectorum.

Igitur de virtutibus in gradu heroico sul-
la est dubitatio: omnes enim faciunt, virtu-
tes morales in gradu esse connexas, ita ut v. g.
fortitudo perfectissima esse nequeat, absq; a
liiarum virtutum foecitate. Nam cum omnes
virtutes morales mutuum sibi praestent auxi-
lium, & alia alijs perfectionem adiungant,
cumq; virtutes in gradu heroico omnem po-
stulent excellentiam & solutionem, haud

Triplex gra-
du virtutum
moralium.

De quibus
virtutibus
proposita que-
sunt inelli-
genda sit.

IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

72

dubie necessariò inter se iugatae & cohaerentes erunt. Nec item de virtutib. in gradu continentia diceptatio est: constat enim, posse vnam absq; alijs inueniri: quod ex ijs etiam, quæ paulo post dicemus, planius euadet. Quare de virtutibus duntaxat secundi gradus quæstio relinquitur.

Prima opiniō.
Scotus in 3. distinc. 36. quæst. 1. artic. 1. Gabriel ibid. Ochamus in 3. distinc. 11. & 12. & quodlib. 4. quæst. 6. & Almainus tract. 3. cap. 7. arbitrantur, eiūmodi virtutes non esse inter connexas. Quæ sententia his argumentis videtur ostendi: Virtutes morales acquiruntur exercitatione: sed constat multos exercere se in materia quorundam virtutum, non verò aliarum ut in materia imperantia, non autem fortitudinis: ergo ijs non omnes, sed eas tantum virtutes, in quibus se exerceant, comparabunt. Præterea, constat multos non posse virtutes quasdam alijsque: igitur non omnes inter se sunt coniunctæ. Antecedens probatur: quia nemo nisi in magnis opibus exercet actum munificencia: cum hæc virtus circa magnos sumptus versetur agitur, quibus magnam opum affluentia non suppetit, haud quaquam virtutem munificantur asequentur. Quare perspicuum videtur, non omnes virtutes etiam in gradu perfecto inter se coniungi.

ARTICVLVS II.

Concluditur pars affirmativa
questio.

Seunda opiniō, quæ definditur.
Contraria tamen sententia amplectenda est: quam securius fuit D. Ambrosius 3. libro in Laicam, explicante verba illa: *Bonis pueris pueris.* D. Augustinus lib. 6. de Trinitate. c. 4. & in epist. 29. quæ est ad D. Hieron. D. Gregorius lib. 22. Moral. cap. 1. D. Hieronymus super Esaiam, cap. 16. & 36. & 1. lib. contra Pelag. Art. 6. Eth. cap. 12. & 13. Plato in Protagora, & in lib. de Regno, Chrysippus apud Plutarctum. D. Th. in 3. in lib. de Stoicorum contrarietate. Cicero lib. 4. 36. q. 1. & 2. Tuscul. quæst. & lib. de Offic. Item è Doctori. 1. & in tribus scholasticis D. Thomas in 1. 2. q. 3. artic. 1. disquisit. q. de Caietanus ad eundem locum. Durandus in Virgilius 3. distinc. q. 5. Capreolus in 3. distinc. 36. q. 1. artic. 1. Richardus eadem dist. quæst. 1.

I. ratio.
Probatur vero hæc opinio in hunc modum: Perfecta liberalitas cohibet appetitum pecuniae in omni carentia, alioquin non esset perfecta: sed hoc præstare non potest absque præsidio aliarum virtutum: igitur liberalitas perfecta requirit aliarum virtutum coniunctionem. Minor probatur: quia si cui, verbi gratia ex sua parte mors, ex alia pecunia propinquatur, ad inferendam iniuriam patræ: certè alijs virtute fortitudinis munitus sit ad cou-

A temnendam mortem, & iniuria ad non inferendam iniuriam, facile succumbet pecuniae cupiditat. Quare non potest liberalitas absque fortitudine & iniuria, similiterq; absque alijs virtutibus inueniri.

Item: perfecta virtus moralis requirit per.

fectam prudentiam: atque perfecta prudens non potest esse absq; alijs virtutibus: igitur omnes virtutes quasi communis vinculo prudentiæ inter se copulatae sunt. Major pa-

tet, tum ex doctrina Aristotelis lib. 6. Ethic. c. vltim. tum ex ipsa definitione virtutis, in qua virtus dicitur consistere in mediocritate, ut prudens definerit, hoc est, in mediocitate prescripta secundum regulas prudentiæ. Quod vero ad vnam aliquam perfectam virtutem non sufficiat prudentia circa vnam materiæ, sed perfecta & integra, atque adeo circa omnes, ex eo conuincitur: quia ut quis temperans sit, non sat est si recte iudicet in ijs difficultatibus, quæ ad temperantia materiam spectant, sed oportet, ut in quibus ut quæ sepe obtulerit recte sentiat, atq; integrum ferat iudicium: alioquin, ex affectu avaritiae aut timiditatis indicabit, in temperante agendum esse. Minor suadetur: quia similiter nisi prudens omnium virtutum ornamenti excutitus sit, non potest esse perfectum sanumque iudicium de rebus agendis, nec quid fugiendum aut amplectendum sit, ut oportet, decernere: cum liquido conset, passionum impetus, nisi virtute cohibantur, rationem exercare, rerumq; estimationem, sine qua prudentia nulla est, peruertere. Constat igitur, nec alias virtutes sine prudentia nec prudentiam absq; alijs virtutibus posse consistere.

Sol. 1. Solet etiam queri, num ut omnes morales virtutes connexæ sunt, ita omnes in eodem homine inter se æquales sint. Cui dubitatio breuerit, occurendum: si de perfectione essentiali loquamur, constare non esse omnes inter se æquales: cu ea, que specie distinguuntur, disparem habeat essentia perfectionem. Quod similiter pronunciandum erit de perfectione intensiva, quo per actuum repetitionem habitibus aduenit: cum planum sit, eundem hominem non sive frequenter sese in omnibus exercere virtutibus; ac proinde non omnium virtutum habitus æque intendere. Si tamen sermo sit de perfectione, quam

*F*unaqueque virtus in eodem homine ex coniunctione & societate aliarum virtutum assergitur, dicendum erit, omnes virtutes hac consideratione æque perfectas haberi: quandoquidem non minus perficitur fortitudo ex coniunctio temperantie, quam insitua ex coniunctio eiusdem: nec minus perficitur liberalitas ex coniunctio sobrietatis, quam alterius virtutis: similiterq; res habet in exercitis, cum illiusmodi perfectio in singulis virtutibus

DISPVT. VII.

turibus ex coniunctione vniuersarum, & in A

QVAEST. V.

QVÆSTIO P.

Vtrum in appetitu sensitivo aliquæ virtutes insint?

74

ARTICVLVS III.

Dissoluuntur primi articuli argumen-

*A*rgumenta, quibus ostendit videbatur, non omnes virtutes inter se colligatas esse, hinc in modum explicanda erunt. Ad sol. 1. primum dicendum: si quis se in materia vnam duntaxat virtutis, verbi gratia temperantie, exercuerit, solam temperantiam consecutur; non tamen perfectam, quoisque ceteras virtutes comparat: cum sine earum praesidio non possit firmitatem & constantiam habere, ad seruandam in qualibet evenienti moderationem. Addit, neminem posse diu in omnibus carentiis temperare vivere, nisi passiones, quæ proxime & remote temperantiam oppugnant, aliarum virtutum actionibus cohibent, atque adeo quin simul virtutes alias adipiscatur.

Sol. 2. Ad secundum respondendum est, cum D. Thoma in 1. quæst. 6. articul. 1. Durando in 3. distinc. 36. quæst. 3. & Capreolo loco cit. virtutum moralium quasdam perficeri hominem secundum communem virtutem statum, id est, quoad ea, quæ possim & communiter a genda occurrunt, cuiusmodi sunt fortitudo, iustitia, liberalitas, abstinentia, ceteraque huiusmodi: alias bonum perficeri secundum aliquem eminentem statum, & ad quædam præclaræ munia obvencia: cuiusmodi sunt magnanimitas, quæ in magnis honoribus, & magnificencia, quæ in magnis sumptibus versatur. Igitur virtutes prioris generis inter se colligatas sunt, ut nemo vnam perfecte sine alijs obtinere queat: virtutes vero posterioris generis non oportet, ut actu habeat, ut reliquis omnibus sit prædictus: obtinet tamen ea in potentia propinquæ, & animi preparatione. Nam qui in medio eti pecunia ita gessit, ut liberalitatem seruaret, si ad magnam rerum affluentiam & abundantiam veneret, facilè magnificientiam consequetur. Item, qui in mediocribus honoribus, se de modestum exhibuit, cum ad maximos euctus fuerit, facile magnanimitatem comparabit. Quare cum id, ad quod proximam obtinemus dispositionem, iam habere dicimus iuxta illud Aristotelis 2. Phys. cap. 5. textu 56. quod parum aberrantibus propemodum videtur: sit, ut non sit absolutè negandum, etiam magnificientiam & magnanimitatem cum reliquis virtutibus copulatas esse.

*R*oposits quæstionis de omni virtute moralis, sed de sola temperantia & fortitudine excitari solet. Nam quæd iustitia in voluntate hæret, communis est Philosophorum & Theologorum consensus. Scotus in Opin. 3. d. 33. q. 1. duo statuit pronunciata. Alterum n. est: fortitudinem & temperantiam, ut propriæ simpliciter virtutes morales sunt, residere in voluntate. Alterum: dari in appetitu tam irascibili, quam concupisibili, aliquos habitus, quibus circa fortitudinis & temperantia materiam recte afficiantur, qui tamen habitus ad virtutis dignitatem non pertingant. Scoro assentiorum non eius tantum discipuli, sed plerique alijs: vt Gabriel in 3. d. 33. q. 1. & dist. 33. q. 1. Ochamus in 3. quæst. 10. & 11. & quodlib. 2. q. 16. Almainus Moral. tract. 3. cap. 6. Buridanus 1. Eth. q. vlt.

*P*rimum pronunciatum hisce argumentis ostenditur. Virtutes morales insunt in ea potentiæ, ad quam pertinet electio & libertas. *Virtus moralis, eius electio.*

*D*cum virtus moralis definatur habitus electivus, & eius bonitas in actione duntaxat: libera inveniatur: atque electio est actus voluntaris, non appetitus sensitivo, & voluntatis actiones propriæ ac simpliciter libere sunt: non autem quæ ad appetitu sensitivo exercentur: igitur virtutes morales non in appetitu, sed in voluntate hærent. Secundum: Negari non potest, nos à voluntate elicere actus circa materiam temperantie & fortitudinis. *E* ut cum moderatum cibum eligimus, cum, etiam repugnante appetitu, constanter dolores perferimus, & pericula admisimus: igitur per illiusmodi actus gignetur in voluntate habitus fortitudinis & temperantie. Tertius: Voluntas eget harum virtutum habitibus: sed, ut proximè oculorum fuit, potest eos suix actibus comparare: non est ergo cur negeamus inesse illos voluntati. Maior suadetur: quia voluntas magnam experit difficultatem in amplectendo bono contra passionum impetus, adeo ut ijs non alliciatur solum, sed interdum quasi inuita rapiatur: iuxta illud Jacob. 1. *Vnusquisque tentatur, & concipiatur sua abstractus & illestitus.*

Alterum Scoti pronunciatum ex eo ostenditur: quia ad cohibendas effrenatas appetitiones virtutique appetitus, tam irascendi, quam concupiscenti, ne rationem turbent, voluntatemq; ad se trahant, opus est habitu-

iff

IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

75 *Nus, qui in vtroq; appetitu insint, & eiusdem actibus comparentur: at quod i; nequaquam perfecte virtutis rationem obtineant, ex eo constat, quia, ut paulo ante diximus, neque electio, neque perfecta libertas, quae perfecte virtutis notio requirit, in inferiorem appetitum conuenient.*

ARTICVLVS II.

Defenditur opinio D.Thoma, eiusq; sectatorum.

Diuit Thomas in 1.z. q.56. art.4. & Catech. ibid. Capreolus in 3. d.33. q.1. ad argumenta contra 1.concl. Ferrar. i. contra gentes cap.92. Aegidius quodl.4. quast.18. Sotus lib.3. de Iustitia & iure, q.2.art.4. & alijs, aduersam opinionem defendunt, quae hoc assertio- ne continetur: Fortitudo & temperantia non inhaerent in voluntate, sed in appetitu sensiti- *Confutatio* bonis, in appetitu sensitu inhaerentibus, *responsum.*

Fundamen- *vo. Huiuscæ affectiōis prior pars eo potissi- tum opini- mūm fundamento nittitur apud D.Thomam:* *nus D.Th.* *qua pro certo statuit, nullam potentiam in- digere aliqua qualitate, qua inclinetur ad id,* ad quod suopote ingenio propria est: quo modo se habet voluntas ad bonum in com- munem ad quodlibet particulare bonum, proportionatum supposito ipsum expecti- *Virtus circa* *cū* *difficile.* *cū* *modi* *est, inquit, omne bonum rationis,* *quod est ordinis naturalis, & proprium tali D* *supposito, cīq; commensuratum. Cū igitur* *rationis bonum, quod cernitur in cohiben- di passionibus appetitus sensitiui, sit bonū* *quoddam ordinis naturalis, ipsi expectenti* *proprium, nec eius vites excedens, sit, vt vo- luntas non egeat habitu, quo in tale bonum* *feratur, egeat tamen appetitus sensitiui, qui* *ex sua natura non tendit in bonum rationis,* *vt pote illius mensuram & captum extupe- rans, sed in bonum delectabile. Dabitur ni-* *hilominus in voluntate habitus iustitia, quia* *hæc virtus ordinat immediate affectum ho- minis ad bonū alterius; siquidem iubet red- dere vniq; suum.*

Oliellio. *Quod si quis opponat, etiam intellectum inclinari ad, erum; & tamen dari in eo habi- tum, quo primis principiis assentitur. Oc- currendum: diuersam esse vtroq; que ratio- nem, quia intellectus non potest fieri etiam in propositiones notissimas, quin in se prius extremorum species recipiat. Quale sicut i per noticias extremitat determinatur ad as- sentiendam, neq; ei sufficit inclinatio natu- ralis: ita nihil mirum, si admittat habitus re- ligious ex affectu, quo melius inclinatur: at vo- luntas nihil intia se depositit, vt propendeat in obiectum, sibi predicto modo conueniente. Adde, diuersum inclinandi modū utriq; potentia conuenient. Nam voluntas per incli-*

A nationem tendit quodammodo extra se in rem amata (vnde est, quod anima magis dicatur esse vbi amat, quam vbi anima) at intellectus trahit ad se rem cognitam. Vnde ex hac inclina- nationis diuersitate fieri videtur, ut voluntas suo quasi pondere absq; ope audentia habi- tus feratur per se in obiecta, de quibus antea diximus in ita vero intellectus.

B Posterior pars assertiōis, videlicet quod fortitudo & temperantia insint in appetitu sensitu, confirmatur in primis testimonio Aristotel. qui lib.3.Ethic. cap.10.art. fortitudinē & temperantiam esse pairium animæ irrationalium, hoc est, ad appetitum sensitiuum pertinere. & lib.2. cap.3. ex instituto probat, has virtutes versati in moderandis voluptatibus & doloribus, quæ sunt affectiones appetitus sensitiui. Nec satiatiunt, qui respondent, Aristotelem intelligendum de habitibus illis bonis, in appetitu sensitu inhaerentibus, *C* qui à perfecta propria virtutis ratione de- generant: nec sunt illa fortitudo vel tempe- rantia, quæ in virtutibus cardinalibus cen- tur: non, inquam, satiatiunt, quia si Aristoteles aliam temperantiam, aliamq; fortitudinem in voluntate colloquandas putasset, profecto carum mentionem in traenendis virtutibus fecisset, quam tamen nullibi fecit. Secun- dò probatur institutu hac ratione: Cum vir- *Virtus circa* *cū* *difficile.* *tus circa difficile versetur, vt Aristoteles in 2* *Ethic. communī assentiu docet; oportet illam in ea potentia residere, in qua difficultas ad eius materiam pertinens viget: at difficultas seruandi mediocritatem in passionibus ori- tur ex appetitu sensitu, cuius actus sunt ipse passiones: et satis indicant verba illa D. Pauli Rom.7. *Præter aliam legem in membris meis, repugnante legi mente mea: ecce ego, &c.**

E His ita disputat, et si veraque pars con- trouersie admodum probabilis sit, liberamen- men posteriorē defendere, quæ magis Pe- tripatrica est: vt constat ex testimonij Aristotelis paulo ante citatis, sicutius q; D.Bona- ventura in 3. dist.33. quæst.3.

ARTICVLVS III.

Dissoluuntur argumenta, que priorem sententiam confirmabant.

Q uare rationes prioris sententiae hunc in modum explicanda erunt. Ad pri- *Sol.1.* *marum, quæ primum pronunciatum ostende- teniebat, dicendum: et si libertas & ele- ctio prius perfectiusq; voluntati, quæ in app- petitu conuenient, tamen suo etiam modo ca- dere in actus appetitus sensitiui, quatenus mouetur à voluntate, & ei ciuii obsequio pa- ret: idq; sat esse, vt eius habitus electius nun- cupetur. Ad secundam respondendum est: Sol.2.*

pct

76

DISPVT. VII. QVAE ST. VI.

A per eiusmodi actus non digni in voluntate tem- perantiam aut fortitudinem, cum voluntas ijs habitibus non egeat, vt paulo ante expo- *Sol.3.* *simus. Ad tertiam dicendum: esto in bo- no rationis contra insurgentes passionum impetu tuendo amplectendo que difficultatem sentiamus: nam tamen difficultatem non ex ipsa voluntate, sed ex appetitu sensitiuo pro- venire: ad quam propulsandam sat est, appetitum opera beneficioq; virtutum recte dis- ponac mitigari. Faretur tamen Aristoteles libr.7. Ethic. dum appetitus presidio virtutum communis non est, egere voluntatem ad repugnandum efficiatis passionum morib; qualitate quadam, que Continentia di- citur: quæ tamen qualitas non mereatur abso- lute virtutis nomen (etsi ad habitus studio- flos pertineat), quia non tam voluntatem fir- mat & corroborat, vt passiones oppugnet ac vincat: quam in ne ab illis capiantur, sed in ac- ceptationis sele continet (vnde & continentia nomē ha-ctum præterea, quia non redit voluntatem simpliciter expediatam prom- ptamq; ad actiones studiosas (quod virtutis proprium est) cū ie tantum exercet & in actu prodeat, dum in appetitu velimē passionum motus oriuntur, quibus voluntas difficultè resistit: ijs enim postea virtutum habi- tu edomitis & cohabitatis, nullus iam est con- tentia vñus, sed illos iam multo languido- res voluntas ipsa per le retardat.*

D Ex his patet, quid respondendum sit ad cam rationem, qua secundum aduersari senten- tia pronunciatum nitescit. Nec enim volun- tati necessari sunt habitus virtutum in ea insidentes, ad refranandos motus appetitus sensitiui: & habitus, quos in sedem appetitu ad hoc munus præstandum constituimus, propriæ virtutes sunt.

E Ex dictis facile quinis intelliger, cū in Angelis non sint appetitus sensitiui, non com- petere eis habitu fortitudinis aut temperan- tiae: et si contrarium admitti posse dicas Scotus, in 3. dist.33. quest. vnica. Quod si quis obijciat, Angelum oblato temperantie aut fortitudinis obiecto posse recte eligere quid esset a- eturus, & ex hisce electionib; repetitis debere talium virtutum habitus comparare. Occur- rendum erit, eiusmodi conditionatas electiones (quas quidam in Angelis dari negant) si- dentur, non sat esse ad generandos earū vir- tutū habitus, qui non nisi per actus sibi pro- prios gignuntur: i; vero elici nequeunt, vbi deest ipsorum materia, ratioque obiectus in ordine ad subiectum quod operatur: constat autem deesse respectu angelorum.

F Ita sentit D. Thom. 1.2. 9.6.7 art.1. alij. lect. in 3. & 33. Non proinde tamen in beatis esse possit resurrectionem predicti habitus: esto in eo statu non iam possint inurgere immoderatae passiones, quarum impetu debeant cos

*In beatis e-
pter erunt in beatis reliqui etiā habitus mo-
rallum virtutum: nec i; tantum, quorū actus moralium
ibi exerceri poterat, sed etiam reliqui om-
nes: ante resurrectionem quidem illi, qui in
animo hærenti postea vñus tum hi, tum reli-
qui, qui in appetitu sensitiuo insident. In quā
sententia legi quæ seripit D. Augustinus
libra. de Trinit. cap.9. Beda ad cap.26. Exodi-
Magister Sent. in 3. dist. in 33.*

QVÆSTIO VI.

*Sit-ne apta virtutum diuisio-
an-non?*

ARTICVLVS L

*De diuisione virtutum in intellectua-
les & morales.*

D Misla opinione Menedemi Erith- tienisi, Arithochii, & Zenonis Citi- tici, qui vnam tantum virtutem esse contendeant, varix multiplicesq; virtutum non solo nomine, sed na- tura etiam differentiū sectiones traditæ à Phi- losophis sunt: ab Aristotele passim in libris de Doct. Moral. à Platone in 4. lib. de Repub. ab Alcinoo in lib. de eius Doct. Plotino in li- de Virtut. cap.3. Iamblico in lib. de Myster. Aegypt. Porphyrio in lib. de oœcas. Theagore Pythagoreo in lib. de Virtut. Macrobio in lib. de Somni. Scip. item à Scholastice Theologie professoribus in 2 dist.27.

E Primum igitur virtus, vt iam supra attig- mis, in commune sumpta, distribuitur in In- tellectuales & Morales: docente Aristotele 2. Ethic. capit.1. Virtutes intellectuales sunt, quæ in intellectu inhaerent: Morales, quæ in app- petitu sedem obtinent. Ritus, virtutum intellectu- alium aliae sunt contemplatiæ, aliae præ- dictæ. Contemplatiæ, quæ in contemplatione & cognitione veritatis possit sunt, neque præxi- ressunt. Prædictæ, quæ præxit spicant, & in o- pu incumbunt.

F Contemplatiæ sunt tres, vt Aristoteles tradit 6. Ethic. cap.3. Intellectus, Scientia, & Sapientia. Intellectus est habitus contemplatiæ, quo quis inveniatur ad offendendum firmis- ter & ementer prius principiis: cuiusmodi 6. Eth. c.3. sunt hæc: Omnes totū eis maius sua parte: 5. Metaph. c.2. ab aequalibus demas æqualia, quæ remanent & 1. mag- nalia sunt. Scientia, & à sapientia distingui- Mor. ca.3. fff 3

IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

79 80

tur, et habitus contemplatus, quo quā inclinatur ad affidentium firmiter evidenterq; necessariis coniunctionibus, non tam per supremas causas. Denique Sapientia est habitus contemplatus, quo quis inclinatur ad affidentium coniunctionibus necessariis per primas & supremas causas: qualis est prima philosophia.

*Ariſt. 6. E.
Ethic. 6. D.
Tho. 1. p. 7.
79. art. 12.*

Practicæ tres numerantur: nempe syndicatio, prudentia, & ars. Syndicatio est habitus affirmat, quod quā respondeat, & respondeat, & communissimis principijs: moralibus: quale est illud: Bonum amplectendum est, malum vitandum. Item illud: Quod tibi vis, alteri facias: quod tibi non vis, alterine feceris. Prudentia est recta ratio agibilium: id est, actuū humanorum in nobis immaterialium. Licet enim prudentia etiam externos actus regat: circa internos tamen, vnde externi manant, præcipue versatur. Ars est rectaratio factibilium. Factibilia verò appellantur, quae sunt per actionem transiunt in externam materiam: ut domus. Accipitur autem hic ars propter alioqui etiam scientie, tam contemplatiæ, quam practicæ, artis nomine comprehenduntur.

*Legi Ariſt.
lib. 1. mag.
Moral. c. 5.*

Quod ad virtutes morales spectat, dicitur virtus moralis à more, prout mos naturalis, vel quodammodo naturalem inclinationem ad aliquid agendum significat: talem enim inclinationem potentissim conserunt habitus virtutum moralium, quibus peculiaris est huiusmodi: ad actum propensio, quatenus facultas appetens, in qua inhaeret, alias potentiss ad agendum mouet: vt explicat D. Thomas in 1. 2. quest. 18. art. 1. tum vero, quia appetitus ita in rem desideratam præponet, vt in eam quasi extra letetur, atque adeo peculiari modo in eam inclinetur.

*Triplex ap-
petitus.*

Potius quemadmodum facultas appetens est triplices: voluntas, appetitus concupisciendi, & appetitus iræ: ita ad has animi facultates in officio continentas ornandasque tunc oportet dari morales virtutes; iustitiam in voluntate, temperantiam in appetitu concepisciendi, fortitudinem in appetitu iræ. Quod si nomina virtutis moralis laxiori significatio usurpare, hisce tribus annumerata erit Prudentia: licet non in appetitu, sed in intellectu inhireat. Iure autem illis annumeratur, quod earum regula sit, & ad eius normam præscriptionem: suos actus componant appetitus, quorū ex illarum triū virtutū habitus operantur. Tunc quid perfictio prudentie non absolvitur intra fines intellectus, antequam restitudo in appetitu inuenientur: quidquid in aduersam partem scipserit Scotus in 3. distin. 36. quest. 1. Dicuntur autem haec quatuor virtutes cardinales: quo nomine eas virtutes car. appellauit D. Ambrosius ad cap. 6. Lucæ, & dñales. D. Hieronymus ad cap. 1. Matthæi: propterea

A quod ut fore cardinibus illis omnis moralis virtus honestas & sanctitas fulcitur: Legge etham D. Ambrosium in lib. de Parad. cap. 3. D. Augustinum lib. 13. de Civit. Dei, cap. 21. D. Gregorium lib. 2. Moral. cap. 16. & Philonen lib. 1. Allegor. vii quatuor Paradisi fluminibus totam terram interficiantibus comparant has quatuor virtutes, quae verrytatis fluentis honestatum actionum vitam nostram irrigant.

B Is quæ diximus non obstat, quod D. Augustinus in lib. de Moribus Ecclesiæ, cap. 15. af obiectum firmat, quatuor virtutes morales nihil esse aliud, nisi amorem recte compositum: nec quod lib. 13. de Civit. Dei, cap. 22. docet, veram virtutem esse ordinem amoris: quibus verbis omnes virtutes in appetitu, ad quæ amor pertinet, videtur constitutæ. Nec enim aliud indicat, quām virtutem præstare, ut recte amemus: siquidem quisquis virtutum præsidio septus est, & ex earum regula agit, nihil præposterior aut inordinate expertus.

ARTICVLVS II.

*De virtutis distributione in acquisi-
tione & insuſas.*

Sicut etiam virtus latè accepta in Acquisitione & insuſam diuidi. Virtus acquisita, est quæ nostris aliis comparatur. Insula, que non acquiruntur nostris aliis, sed à Deo infunditur. Scindunt vero est, ex D. Thoma in 1. 2. quest. 52. articul. 4. dupliciter habitus dici insuſas: per se, vel per accidens. Erenim qui nostris aliis acquisiſt possunt, & tamē diuinitus tribuuntur, per accidens insuſi vocantur cuiusmodi sunt scientia, Adamo & Salomonis munere coelesti concessa: qui vero non aliter, quām diuina insuſione adipisci queunt, insuſi per se dicuntur ut gratia.

*Dari virtu-
tes morales
per se insu-
ſas.*

Verlatum autem in disceptatione, vtrum aliquæ sint virtutes morales per se insuſe. Negat Durandus in 3. distin. 33. quest. 6. Argentinas eadem distin. quest. 1. art. 1. Ochamus in 4. quest. 3. art. 3. in tandemque partem magis inclinat Scotus in 3. distin. 36. quest. 1. art. 3. Oppositum tamen asserendum est cum D. Thoma in 1. 2. quest. 6. art. 3. Caietano ibid. Caprecolo in 3. distin. 33. quest. 1. alijc; pluribus. Cuius sententia veritas paucis conclusi potest hinc in modum: Virtutes morales acquisitæ versantur circa medium, per comparationem ad rectam rationem regulamque humanam, & in ordine ad ultimum finem naturalem. Atqui in ordine ad supernaturalem finem & secundum diuinam regulam, sive medium aliter statui oportet (multa enim sunt respectu beatitudinis supernaturalis: quæ non ita sicut in naturali duntaxat

DISPVT. IIX. QVEAST. I.

82

duntaxat beatitudinis ratio haberetur.) Igitur necessarij præter virtutes morales acquisitas, quæ cum naturali fine regulæ humana proportionem habent, d'inde erunt aliae virtutes insuſe ab ijs specie diſtincte, quæ supernaturali beatitudini & diuinæ regulæ apte congruerentes respondent. Nec satis faciunt aduersarij, dum inquiunt, ad hoc præstantum sat esse charitatem insuſam, à qua virtutum actus impetrantur: & lumen fidei, quod ostendat quoniam pacto i. c. licet debeant, ut ad supernaturalem finem se ordinetur.

B A commodari fint. Etenim virtutes Theologicas, cum habeant Deum pro obiecto, ordinant hominem ad beatitudinem: respectu Dei immediate, nō autem respectu aliorum obiectorum, quæ ad eandem beatitudinem terreni d'portet. Quare ponenda erunt aliae virtutes eiusdem ordinis cum charitate & fidice proindeq; insuſe: quibus homo tanquam idoneis & perfectis instrumentis utatur, & pro dignitate priuatim atque ex officio in supernaturalem beatitudinem ordinetur.

DISPVTATIO OCTAVA.

DE PRUDENTIA.

QVÆSTIO I.

Vtrum Prudentia recte ab Aristotele definita sit?

ARTICVLVS I.

Approbatur, particulatimq; exponitur definitio Prudentie.

Nunc de singulis virtutib; moralibus differendum erit: ac primum de Prudentia, quæ inter eas principem locū obtinet: tum quia residet in intellectu, qui appetitu nobilior est, quia ceteras regit. Vade D. Gregorius lib. 1. in Ethic. homil. 22. docet, alias virtutes, nisi quæ agunt prudenter agant, virtutes esse nequaquam posse: & Plato virtutes omnes ad prudentiam resocabat, illasq; si non huius præsidio quasi Dædali statuas solutas, fugaces, & instabiles esse aiebat. Disputat autem de prudentia Aristoteles 6. Eth. cap. 5. D. Augustinus cap. 4. Plutarchus in lib. de Fortuna. Cicero lib. 5. de Fin. D. Thomas in 2. 2. 3. quest. 47.

*Atiar pre-
udentie defi-
nitio.*

Igitur prudentiam cōmuni Philosophorum cum alienū hunc in modum definit: Aristoteles lib. 6. Ethicor. cap. 5. Prudentia est habitus agendi vera cum ratione circa ea, quæ homini bona et mala sunt. Dicitur habitus vera agendi, id est, verus: ut reiulantur non solum habitus perpetuo falso, cuiusmodi est error, sed etiam op̄iū ad E. i. qui interdum in falsitatem incurrit, et opinio & suspicio. Dicitur agendi, id est, ad a-

ctionem dirigens: ut excludantur non modo habitus contemplatiæ, v.g. scientia & sapientia, qui sola inspectione veritatis cōtentis sunt, nec ad actionem præxiante disponuntur: sed etiam aries, quæ licet habitus verius sit, non est tamen habitus agendi, id est, ex eoru numero, quin interna actione veriantur (sic enim actione eo loco sumi debet) sed faciendi, hoc est, qui in effectiōne sine exterū opus in cumbunt. Addicetur, circa eis quæ homini bona vel mala sunt: ut remouantur nonnulli habitus, qui licet veri sint, & immanentes actiones præcipue spectent: non tamen humanarū actionum probitatem curat, ut Dialecticus enim prudentia mutuus est, ut pote quæ recte vivendi ratione tradit, & quid fugiendum amplectendumve sit prescribit.

A superiori definitione nihil re ipsa differt ea, quam proxima questione artulimus ex D. Thomas in 2. 2. q. 47 art. 5. videlicet, prudentia est rectificatio agibilitati: seu habitus rectus, agibilitas, id est, immanentes vita humana actiones, dirigens. Quoniam vero de ijs que agenda sunt recte judicare nemo potest, nisi circa ea probet affectus sit, ut alibi hos opere monitione cōstat, prudentiae dictamina requirent proba-

IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

83 voluntatis affectionem. Ideoque cum prudens dicitur recta ratio, non intellectus solum, sed voluntatis etiam restitudo significatur. Quam tamen restitutum voluntatis non exigit moralis philosophia. Unde est, quod habentem non simpliciter bonum facit, proinde nec perfectam virtutis rationem obtinet, ut prudentia.

ARTICVLVS II.

Quaratione intelligentum sit, prudentia non subesse saltem.

Duplex veritas.

Iure tamen quæsierit alius, quoniam modico Prudentia dicatur ab Aristotele habitus agendi vera cum ratione. Si versatur circa contingentia, quæ, ut suæ natura in veritate partem cadunt, ita iudicium intellectus fallere possunt. Pro explicatione huiusc difficultatis aduentendum est: quemadmodum intellectus dividitur in speculatum & practicum, ut ex Aristotele 3. de Anima cap. 10. tex. 49. docuit S. Thomass. part. quæst. 79. art. 11. ita duplēcēt esse veritatem, alteram speculatim, alteram practicam. Prior spectatur penes conformitatem cognitionis, siue intellectus cognoscens ad rem cognitam: de eaque intelligitur illud Aristotelis in lib. 1. Periherm. cap. 8. quia res est aut non est, ideo annūciantur vera est aut falsa. Posterior autem, ut ad presentem locum spectat, consistit in adæquatione rationis ad appetitum rectum: ut constat ex his, que tradit etiam Aristoteles libro 6. Eth. cap. 2. Quam appetitus restitutum virtutis in eo residente præstet. Ex hac duplicitate notio nō sit, ut nullus habens speculatorius sit absolute verus, nisi circa obiectum necessarium, & quod alii sensibet non possit, veretur, cum eius veritatem conditione obiecti dependeat. Practicus vero, quamvis tendat in obiectum contingens, possit nihilominus esse veritati cōsentaneus, si recto appetitum adæquetur quicquid sit de conformitate ad obiectum secundum le & ex sua natura spectatur.

Veritas circa quæ veritas prudens.

Hinc non difficile iam erit perspicere, cur prudentia circa verum perpetuo misstat, neque quamquam error. Nam cum supponat voluntatis restitudinem, oportet eius actum esse verum practicè, prout habet ordinem ad voluntatem rectam, cui conformatur; et si in obiectum contingens tendat, atque adeo speculatorius falsus deprehendi possit, verbigratio quod mediocritas, quam temperantia requirit, sit in hac aut illa cōsideratione, ex accidente est in majori aut minori, proportione circumstantiarum, seruari queat: si sumen hæc definita quantitas sit recto app-

est

A titui conformis, utique certum est indicium, quo intellectus eam qualitatem esse medio. crem, atque adeo eligendam præfessibus esto cōtingat, speculatorius falso esse, oī aliquem errorum circa culpam iudicantis.

QUESTIO II.

Vtrum actus prudentiae eiusque partes recte trahantur?

ARTICVLVS I.

De actibus prudentiae.

Nhaec dubitatione sciendum primò est: prudentiam non præstare finem virtutib. moralibus: id enim pertinet ad naturale ratione & iudicem, quæ se habet ad prudentiam, ut intellectus principiorum ad scientiam. Itaq. prudentia minus est per se de medijs tantum, tñ de ijs quæ ad finem sunt, disponere dirigendo nimur alias virtutes morales circa media, ad earum fines obtinendos accommodata, ut docet Aristoteles lib. 6. Eth. cap. 12. & D. Thom in 2. 2. quæst. 47. artic. 6. vñ lege Caietanum, scoto pro D. Thoma respondentem.

Sunt autem tres actus ad prudentiam spe Tres efflo-
rantes: ut docet Aristot. 6. Ethic. cap. 9. & 10. ne pruden-
tia. Quorum primus est, consultare & inquirere ijs.
media: & constitutuere eam finem, ad quem quis obtinendum animum applicat, mores volun-
tas intellectum, & invenire medium ad illum allequendum idonea. Secundus est, iudicare quenam e medijs invenientis ad finem adipiscendum magis conduceant. Tertius, præ-
pare siue imperare, ut ea quæ iudicata sunt perficiantur: qui est actus rationis siue intellectus, dirigentes mouentisque voluntatem ad executionem.

Quod, si planius intelligas, adiuste, facta mediorum inquisitione ac iudicio, & consentiente voluntate, efficereturque eligere medium illud, quod ad finem consequendam magis conducere visum est, intellectum interna quadam locutione denunciat atque intimate quid agendum sit. Itaq. imperium Imperium
quid sit. consistit in hac denunciatione & intimacione, quæ intellectus voluntatem eius, cui imperat, ad agendum permoveat. Vbi tñnis, ad imperium prærequiri voluntatis consensum & efficacem electionem: rursusque ab intellectu excitari voluntatem, vi huiusc consensus & electionis: nñc enim voluntas medium eligeret, nequaquam intellectus ad agendum impelleret.

DISPVT. IX. QVAEST. II.

84 singulae partes animi potentiales, ut intellectus & voluntas, non includunt in se totam animam & facultatem.

Igitur partes integrantes prudentiae ostenduntur numerantur à D. Thoma in 2. 2. quæst. 48. vi Partes inte-
grantes prius
delicet memoria, intelligentia, docilitas, so-
lertia, ratio, prouidentia, circumspectio, &
cautio. Quarum quinque priores spectant ad prudentiam, ut est habitus cognoscendis
tres autem posteriores ad eandem pertinent,
quatenus præcipit applicando cognitionem
ad opus. Cuius diuersitatis ratio est, quia circa cognitionem tria consideranda occurrit. Primo ipsa cognitione: quæ si preteritorum sit,
dicitur *memoria*: si præsentium, siue ea sint
contingentia, siue necessaria, vocatur *intelli-
gentia intellectuera*. Non accipitur vero tunc
intellectus pro ipsa potentia intelligenti
præcise: sed prout importat rectam affirmati-
onem alicuius principij moralis, à quo pro-
gressus recta rationis agibilium, id est, pru-
dentie deriuetur. Secundo occurrit ipsa cogniti-
onis acquisitionis: quæ vel fit per discipli-
nam & ad hoc spectat docilitas, qua quis redi-
tus promptus ac facilis ad audiendas alio-
rum sententias (oporet enim prudentem vi-
xum, ut recte indicet, expitorum & antiquorum
audire sententias) vel fit per inuenitionem;
ad quod pertinet *sagacia*, cuius est re-
pentina mediorum excoagitatio. Tertio ex-
pendi potest yus cognitionis, quo mens ex
quibusdam artis cognitis ad alia cognos-
cenda iudicandæ progreditur, quod est officium *rationis*; quam ad prudenter agendum aptè dispositum expediriue esse oportet.
Et vero haec, ut recte præcipiat, tribus in-
diget, nimirum prouidentia, circumspectio-
ne, & cautio. *Prudentia*, ut res futuras
ad finem accommodare disponat & ordine:
circumspettione, ut negotiorum circumstan-
tias cautè diligenterque attendat: *cautio*,
ut impedimenta, quæ accidere possunt, des-
clinet ac remoueat.

ARTICVLVS II.

De partibus prudentiae, que integranter vocantur.

Triapartitum genera in virtutibus.

Quod ad Prudentiae partes attinet, scien- dum, ordinariè in qualibet virtute tria partium genera inveniri: nempe integrantes, subiectas, potentiales. *Integrantes* paries F dicuntur, non quod virtutem ipsam integreret & componant: sed quod ad perfectum illius actum omnes eas concurrent oporteat. *Paries subiectae* virtutis appellantur, quæ sub ea continentur: quo etiam pascit homo dicitur pars subiecta animali. *Potentiales* paries dicuntur virtutes adjunctæ: quæ ideo potiales nun-
cupantur, quia non totam principalis virtutis potestate in se cohident i quædammodo

ARTICVLVS III.

*De partibus subiectis & potentiali-
bus Prudentiae.*

Quemadmodum agibile in commune latè patet, & in variis distribuitur spe-
cies: ita & Prudentia, quæ circa illud ver-
satur. Hinc prudentia in commune varias partes subiectas cohibet, quarum potiores sunt quinque: nimirum prudentia solitaria, cœconomica, militaris, regalis, politica. Nam vel quis sece prudenter gerit erga sei-
psum tantum: & hæc prudentia dicitur *solita-
ria*. Vel circa multitudinem gubernandam.

222

IN LIB. ETHIC. ARISTOT. 87

Quæ quidem multitudo aut ab eo dirigitur ad aliquod speciale negotium pro certo tempore, ut multitudo militum ad bellum: in hac gubernanda versatur prudentia militaris. Aut ea multitudo sub eo regimine tanto tempore duratura est: quæ si sit familia, prudentia quæ ad hanc regendam constituitur, dieitur *Economica*: si autem sit Res publica: in Principe vocatur *regalis* ad subditos gubernandos: in ipsis vero subditis dicitur *polonica*, quæ prudenter se gerunt Principi obtemperando, communis boni gratia. Sed, ut subditis erga Principem, ita & in alijs erga eos à quibus reguntur, sua etiam prudentia necessaria est.

Partes autem potentiales prudentiae sunt

A *Eubulla*, *Synesis*, & *Gnome*. Nam quemadmodum tres sunt actus prudentiae, ut superioris diximus, videlicet inquisitio mediiorum, iudicium de medijs inuentis, praceptio sive imperium ut ea quæ indicata sunt efficiantur quorum ultimo prudentia vis maximè eluet: ita ad hæc tria facile exacteque præstandates sunt habitus: nimisrum ad media accommodata facile inuenienda, *Eubulla*: ad bene iudicandum de ijs, quæ lege aliqua definita sunt, *Synesis*: ad terendum vero iudicium de ijs, quæ non sunt lege aliqua determinata, & tamen in proximis venient, in quibus maior occurrit difficultas, *Gnome*.

DISPUTATIO NONA.

DE CÆTERIS VIRTUTIBVS MORALIBVS.

QVÆSTIO I.

De Iustitia,

ARTICVLVS I

Quid sit Iustitia.

Nec Virtutes simpliciter mortales principem locum obtinet Iustitia, tum ratione subiecti, tum ratione obiecti. Ratione subiecti, quia cum relatae sunt morales virtutes appetitui sensitivo inhaerent, ut eius perturbatores moderentur & cohibeant ipsa in appetitu rationali, hoc est, in voluntate insident: ut tradit Aristoteles Eth. cap. 1. Ratione obiecti, quia alia virtutes morales versantur per se duntur & ex proprio instituto circa bonum eius in quo sunt: at secundum Iustitiam habet se quisque bene etiam erga alios, æqualitatem eis praestans: unde & Iustitia bonum alterius dicitur ab Aristotele loco citato: virtutes autem, quæ alii honestissime sunt, præstantissime habentur, ut idem assertum est lib. Eth. cap. 9. Definitus verò Iustitia hunc in modum: Iustitia est virtus, quæ suū cuique me tribuit. Post

C rō Ius, docente Aristoteles 5. lib. Ethic. cap. 2. nihil est aliud, quam iustū & rectū: quod quidem in duo membra diuiditum nempe in *Ius quoniam naturale*, & *Ius positivum seu legatum*. *Ius naturalis*, ut definit Aristoteles 5. Ethic. cap. 7. t. 7, quod ubiq; tandem rim obtemperat: & non quia videtur vel non videtur, seu quod ubique natura sua necessarium est: & non quia aliquis arbitrio iudiciove statuitur: quale est ut innocentis non occidatur. *Ius positivum seu legatum est*, quod qua tale, non ex ipsa natura, sed ex aliqua institutione pendat: ut quod frumentum tanto precio vendatur. De alia iuriis distributione, in ius civile & gentium, herile, familiare, patetrum, & dominarium, aliasq; eiusmodi, consule Arist. lib. 5. Eth. c. 6. & 7. D. Thom. in 2. quæst. 17. Dicitur ergo Iustitia suum cuique ius reddere, quin iustitia munus est, ius & æquum seruare. Vlpianus t. de Iustitia & iure, yberioribus verbis iustitiae naturali explicans: Iustitia, inquit, est coniunctio & perpetua

DISPVT. IX. QVEAST. I. 88

Tres virtus sum conditio-

nes.

perpetua voluntatis ius suum unicuique tribuendi.

A militer nocenter, ut pax est, supplicij offici inbet. De hisce positiōnibus se habet in communitatibus, nam cuīque reditudo secundum Arithmetican proportionem. Ad 141.7. q. 2. hanc pertinent contractus, emptiones, va-

dimonia, locationes, restitutions, aliaque ciuitatibus.

In qua definitione tres conditiones omni virtuti communis posita ab Aristotele lib. 2. Ethic. cap. 4. traduntur: nimirum ut sciens quis agat, ut ex electione, ut perpetuo seu constanter in actione studiosa versetur. Cum ergo Iurisconsultus ait, *Iustitia est voluntas, &c.* hoc est, habitus, quo quis perpetua & constanter voluntate ius suum cuique tribuit: indicat in primis, iustitiam inherere in voluntate: deinde eius actu scienter administrari, quia quod quis ignorans facit, voluntarium non est: item firmo stabiliq; animo exerceri: & denique ex electione propter honestum finem, cum honestum sit unicuique suum tribuere.

ARTICVLVS II.

De partibus integrantibus, & subiectu iustitiae.

Prius de hisce iustitiae partibus, quāc ceteris actibus agimus: propterea quid hī absque illorum perceptione commode explicari nequeant. Partes integrantes iustitiae, si generali loquamur, duæ sunt: ut tradit D. Thomas in 2. q. 79. art. 1. nempe facere bonum, & declinare à malo. Vbi tamen bonū & malum non in ea amplitudine sumi debent, qua omnibus compertunt virtutibus: (nam virtutes uniuersæ id commune habent, ut bonum rectumq; amplectantur, & malum effugiat) sed eo pacto sunt accipienda, ut bonum idem sit atque alteri debitum; malum vero idem quod alteri noxiun aut incommunum est. Itaque facere bonum, ut est pars iustitiae, est æqualitatem seruare in ijs, quæ ad alterum spectant: declinare autem à malo, est æqualitatem non corrumpere.

Partes subiectae.

Quod ad partes iustitiae subiectas attinet, distribuitur primum iustitia in generalē & particularem: ex doctrina Iurisconsultorum, & Aristotel. lib. 5. Ethic. capit. 1. & lib. 2. Polit. capit. 3. & D. Chrysostomi homil. in Matth. Iustitia generalis, quæ etiam legalis dicitur, est, quæ quis iustitiae habet circa bonum cuncte Principi, vel Reipub. Quod Aristoteles cit. loci vocat iustum legatum & legale, utpote quod leges præcipue intendunt: cum boni communis gratia iurantur. Iustitia particularis est, quæ quis iustitiae habet circa bonum particularē alterius.

Rituum diuiditur iustitia in distributiam & communitati. Distributia est, quæ in recte distribuendo versatur. Hæc autem in duo membra secatur, in remuneratiū, & punitiū. Remuneratio est, quæ iubet honores, magistratus, munera, & beneficia, aliaq; id genus, præciousq; dignitate & meritū, secundum & communi- proportionem diffensare. Punitua est, quæ si-

ARTICVLVS III.

De actibus iustitiae commu-

tatione.

OMNIS actibus distributia iustitiae, propter quid nulla ferè in eis dignoscendi sit difficultas. Commutatio duodecim potissimum actus numerantur. Primus est *emptio*. Secundus *venditio*. Tertius *vifusfructus*: quo quidem dicitur quis habere ius vendendi acfruendi rebus alienis, salua earum substantia: ut habetur s. de vifis. & Inslit. cod. tit. vii qui habet vifusfructum agri vel horti, potest non solum fructus edere, sed etiam vendere, & agrum vel hortum alteri locare. Quartus est *nuavis vifus*, quo quis habet ius vendendi rebus alienis salua earum substantia, non tamen fruendi. Itaque, ut habetur Inslit. de vifis & habet minus ius est in vifis, quām in vifusfructu. Namq; ille vii dicitur, cui tātum illis vifci licet, vel sua aere armata; non tam illa aliter distrahere potest, ut vendere fructus, aut agrum locare. Quintus est *locatio* (passuum intellige) quæ est acceptio rerum mobiliū: quas non solum reddere tenetur is, cu: locatio sit sed etiam pro vifis earum satisfacere. Sextus est *conductio*, quæ est acceptio rerum immobiliū sub certo pretio: quas etiam restituere tenetur is, qui eas precio vtendas accepit. Septimus *depositum*, scilicet positiū actio deponendi, quæ res alicui traditur, non ad vifum, sed ad conservationem. Octauus est *pignoris acceptio*, cum res traditur non ad vifum, sed cum obligatione restituendi, soluto eo, cuius gratia pignus accipitur. Nonus est *fideiassiso*, cum sit promissio soluendi redendique aliquid pro alio, si modò ille non soluat. Decimus est *promissio simplex*, quam videlicet non antecedit petitio promissionis. Undecimus est *stipulatio*, quæ est promissio alicuius precedente promissionis petitione. F. Duodecimus est *transactio*, quæ est concordia circa rem litigiosam, seu in qua lis processit. Denique pacta omnia & conventiones pertinent ad instituta commutatiū, omnesq; contractus innominati: quales sunt. Do-

ti des, Facio ut facias. Do ut facias, Facio ut des.

21 IN LIB. ETHIC. ARISTOT. 92
ARTICVLVS IV. & QVÆSTIO IL

De partibus potentialibus
institutio.

Am verò potentiales partes Iustitiae & po-
tissimum numerantur: religio, pietas, ob-
seruancia, obedientia, veritas, gratitudo, libe-
ralitas, assabilitas, amicitia.

Religio est virtus, qua quis recte afficitur ad
Deum calendarum ac venerandum. Eius duo sunt
actus interni; Devoatio, & Oratio: externi sex;
Adoratio, Sacrificium, Votum, Iuramentum,
Adiuratio, Lauz. Deuoatio, est actus voluntatis
paratus ad praeflata et, que ad Dei cultum & glo-
riam spectant. Oratio, est petitio decansum à Deo.
Adoratio, est qua non solum mente, sed externa
estiam corporis significatione Deo reverentiam exhibi-
bemus. Sacrificium latè sumptu, quod varias
species continet, est oblatio, qua Deo aliquid ex-
terius offeritur, ad eum placandum, sine re eius non
imperio subditus esse profiteamur. Votum, est de-
liberatio promissio de aliquo bono facta Deo. Iuramen-
tum, est quo Deum ut testem assumimus in
alicius rei confirmationem. Adiuratio, est invoca-
tio diuinum nominis, qua quempiam deprecando
aut compellando ad aliquod faciendum non facien-
dum vel inducimus. Lauz, est assumptio dimini no-
minis in vocali canto.

Pietas, est per quam sanguine coniunctio, pa-
triæ, benevolens officia & cultum exhibemus. Ob-
seruancia, est, qua dignitate præstantibus honore
culsumq; deserimus. Obedientia, est qua volun-
taris prompta & facilis redditur ad superiorum pre-
cepta impensa. Veritas, est qua quis verbo &
facto taliter demonstrat, qualis in se est. Grati-
tudo, est qua in qui de nobis bene meritis sumi, gra-
tiam non solum habemus & agimus, sed etiam cum
possimus resumus. Liberalitas, est, qua quis di-
spensas pecuniaris in usus bone, sibi suisq; & alijs.
Intellige autem nomine pecuniarum omnia,
que similiter existimantur, ut declarat Arist. lib.
4. Eth. cap. 1. Assibilitas, est qua quis in comuni-
ni hominum consuetudine & congreßu mediocri-
tate, & rati decet, se habet, studijs; quatenus potest
omnibus benignè obsequi. Amicitia, est qua ali-
quid mutuam apertam, benevolenciam habent, &
se riciſſim bonae offici volunt, ob aliquod bonum,
& non ob solam iucunditatem. Definitiosem
hanc petractat Aristoteles, libr. 8. Ethic. cap. 2.
Vnde licet colligere discrimen inter assibili-
tatem & amicitiam. Namque assibilitas est
tam erga notos, quam ignotos: amicitia et-
ga notos duntaxat. Item assibilitas in sermo-
ne & vita consuetudine versatur: amicitia po-
tissimum in affectu. Ait verò Aristoteles, ami-
citiam non esse propter solam iucunditatem
velitatem, sed propter bonum virtutis:
quia amicitia, qua alia commoda & emo-
tumenta conjecturatur, vera fo-
lidaque amicitia
non est.

De Fortitudine.

ARTICVLVS I.

Quid sit Fortitudo: qui eius
actus.

DE Fortitudine disputat Plato lib.
21, qui inscribitur Laches Aristoteles,
lib. 1. Ethic. cap. 6. D. Ambrosius
lib. 1. de Offic. cap. 33. D. August.
lib. 1. de beata vita. Philo Judæus
lib. 1. Allegor. D. Thom. 2.2. quæst. 123. Adver-
te in primis, Fortitudinem duplicites sumi.
Uno modo, vt importat quandam animi fir-
mitatem & constantiam ad honestas actiones
obeundas: qua ratione est communis con-
ditio cuiuslibet virtutis: quia, vt docet Ari-
stoteles 2. Eth. cap. 4. virtutis est, similiter im-
mobilitate agere. Secundum hanc usurpa-
tionem agit D. Gregor. de Fortitud. lib. 7. Mo-
ral. cap. 9. Alio modo accipitur Fortitudo,
prout designat firmitatem animi in suscipien-
dis periculis laboribusque perferenda. Quo
modo est specialis virtus, vendicare pro obie-
cto timorem & audaciam, quae in predictis
rebus existit. Proindeq; definitur ab Aristotele,
lib. 2. Eth. cap. 7. & lib. 3. cap. 6. mediecras cir-
cumstans & audaciam, hoc est, virtus, qua in Fortitudo
metu & audacia moderandis posita est. Vnde quid.
intelliges, fortitudinem residere in appetitu
irascendi: quandoquid metus & audacia
ad istiusmodi appetitum pertinent.

Sunt autem duo actus fortitudinis, sustine-
re & aggredi. Nam cum fortitudo circa au-
torum fortitudinam & timorem versetur: timorem reprime-
re, difficultatem sustinendo; audaciam vero
aggrediendo moderatur. Ex his autem duo
bus præstantior est sustinentia, quam aggressio.
E. vt docet Aristoteles lib. 3. Eth. cap. 9. Etenim
magis atрудum est timorem reprimere
(quod sit sustinendo) quam audaciam refre-
nare, quod est aggrediendo sit. Nam ipsum per-
iculum, quod est obiectum audacitatis & timoris,
cum ex se conferat aliquid ad repremen-
dam audaciam nihil tamē iuvat ad cohiben-
dum, sed ad augendum potius timorem.

Inter particulares vero actus fortitudinis
principem locum obtinet martyrum. Nam
fortitudinis est, firmare animū in bono con-
tra timorem: martyr autem firmatur in bono
fidei ac religionis, contra timorem rei om-
nium acerbissima maximeque formidolos. Et
videlicet mortis. Quod si quis obijcat, mar-
tyrum videri potius actum charitatis, quam
fortitudinis: iuxta illud Ioannis 5. Mansuetum
hac dilectionem nemo habet, ut amorem suum po-
nat qui pro amicis suis. Tum etiam quia est a-
ius omnium virtutum perfectissimum exteris
autem

93 DISPUT. IX. QVÆST. III.

Solut.

autem virtutibus excellentior est charitas. Oc-
currentum, martyrum esse actum fortitudi-
nis, tanquam eius à qua immediatè & vt à suo
proprio motu seu habitu elicetur; charita-
tis autem tanquam illius, à qua vt à motu
principal, ac per modum virtutis imperans
procedit. Ac secundum hanc posteriorem
considerationem attribui charitati, es-
seq; præstantissimum actum omnium virtutū,
& in quo perfectio charitatis maximè enite-
scit: propterea quod tunc quisq; maiorem sui
amoris significationem det, cum eius quem
amat causā rem libi charioē cōtemnit; qua-
lis est vita, quā homines inter omnia alia pre-
sentis vite bona plus amant. Lege D. Cypri-
num in Epist. ad martyres & confessores, D.
August. in lib. de sancta virginitate.